et illaqueatus laqueis diaboli captivatus est, sicut

AposlOlusdicit, ab eo ad ejus voluntatem, subaudis

faciendam. Sic enim ibi scriplum est : < Ut resipi-

scanl a laquels diaboli, a quo captivi tenenlur ad

cjus voliintalem (// Tinj. u). > Cum enim seque

umncs persequatur, lam justos quam injuslos, ipsi

A soli sub polestate ejus suni qui seeundum volunta-
tem ejus vivunt. Servitus auiem hsec servitus es«
concupiscenliarum, qua vivit homo secundum vo-
luniatem<seduclori3, cui iiemo vaiet resistere,"nisl
in regno gratioe. Non auteni esl subejus voluntate,
in quo quod vult, non potesl efficere.

Huic potestati ante Cliristi adveiitum totus pene
mundus erat obnoxius, cum servirenl ei omnes in-

justi, nec omnino immunes ab ea erant pauci, qui
tunC erant jusli; cum a diabolo immisso peccato
originali obnoxii omriesmundiim himc ingredieban-
tur, qui de carne peccati nascebantur, migrantes au-
lem de saeculojusli, cum rion essent in lormeritis
cum injustis et cuin diabolo, nori tamen erant cum
Deo, in quanlum in lenebris Deum non videndi de-

B tinebanuir. Quaevero sil juslilia in sanguineCliristi,
qua justificalur homo apud Deuin, et quomodosit
hominis reconcilialio ad Deumper mortem Filii ejus,
difficiliSqiiseslioest, nbn agitanda in lumultti, sed

pie el humililer quserenda in spiritu. Ipsum elenim
est sacramentum, de quo Apostolusdicit: < Et certe

magnumesl pietatis sacramentum; quod manifesta-
tum est ih carne, juslificatum esl in Spiritu (/ Tim.
IIi). >Hocest quod faclum esl in carne DominiJesu,
sive visu, sive auditu, manifestum faclum est om-

hibus : justilia vero quaeper fidem est in sanguine
ejus, iion nisi in spiritu apparet quibusdam spirilua-
libus. In quo lamen qui amat non laboral, qnia ipse
ei amor intelleclus est, qui sensum Christi habei

Q (l Cor. n), sicut Aposlolus se dicil habere, qui bo-
num graliaejustificanlis senliendo in Christo Jesu, in

semetipso eliara hoc ipsum meretur senlire, nequa-

quam illud valens sentire in semetipso, nisi prins
pleno illuminante fidci sensu sential in Christo. Uiide
et scriplum est: <Hbc sentite in vobis, quod et in

Christo Jesu (Philipp. n). > Ipsa qiiippe est fides,

quam sicut Dominus dicit Petro, «on revelat caro et

sanguis, sed Pater qui est in coelis(Matih. xvi). Urida

el alibi dicit ad discipulos: t Sunt de hic slantibus,

qui rion guslabunt mortem, donecVideantFi.liumho-

minis in regno suo (ibid.). >Stare quippe in Ode,
multorum est; videre autem in hac vita Filium ho-

minis in regno suo, paucorum : quibus hoc illumi-

natis oculis fldei revelat, non caro et sanguis, sed

) Pater, qui est in ccelis. Videt autem etiam in hac

vila Filium hominisin regno suo quicunque, regnum
Cliristi effectus, etiidei inlellectu et amoris affectu,
el vitaeeffeclumanens in Christo, ipsumqiie habens

in se manenlem, secundum Apostoliprxcepunn, no-

vil eum sanciificare in corde suo. Haecfides lestiuio-

nium est illud fidele, sapientiam prseslansparvulis,

conlemplans in sacramenlis suis justitias Domi..i

rcclas, recta .<laetificantescorda; prscceptumDomini

lucidum, illuminans oculos (Psal. xvm); > timorem

Domini sanctum permanenlem in sseculumsseculi;
<jucliciaDominiverajustilicatainsenieiipsa(ifc«/.), >

super omriia quoodesiderantur desiderabilia, nt in-

teliiganlur; super omriequod dulce est dulcia, cum

intelliguntur. Iri hac fide, cum habetur, omni eara
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habenti, sicul idem dicit Propheta, t reclum est

verbum Domini, et omnia opera ejus (Psal. xxxn): >

nnlla in ea quaestio, nulla haesilatio, sed fruens lan-

tum affectus. Procul scandalum crucis, sola ei gioria

in cruce Domini nostri Jesu Christi, t qui faclus est

nobis, > sicul Aposldlus dicil, <justitia a Deo, et

sanciificalio, et redemplio, ut, quemadmodum scri-

ptum est, t Qui glorialur, in Dominoglorielur(f Cor.

i). > Ipsa intelligit, quae sil justitia in sanguine

Cbristi, quse hominis ad Deum reconciliatio, in

qiianlnm in charilate crucifixi homo ille unus eflici-

lur spirilus cum Deo. Hsec sapienliam habens in

mysterio abscondilam, ul manifeslum sit omnibus,

quoniam res Dei est, non est in persuasibilibus hu-

manse sapientiseverbis, sed in ostensione spiriius et

virliilis, ul non sit in sapientia liominum, sed in

virtute Dei. Verilas est, hix est, lenebras odit,

sponte.venit ad lueem.Nil propter eam simulandui»,

nil in ea dissimulandum esl. De prope speclari amai,

propius eam spectat qui purius amat. Resquippe
Dei cst, cujus proprium esse amari, in hoc maxiine

dignoscitur, quod quidquid de eo est, amore maxinie

inielligilur. Reconciliatio vero magistri Petri quam

fingit in Deo, et imponil nobis, procul fialab ipso,
sicnt procul est a nobis; lanquam hominis iraii et

implacabilis, uisi per mortem innocenlis Filii, cum,
sicut ipse dicit, magis debueiil irasci pro mortc

injusla innocentis Filii sui quam pro gustu unius

pomi. Sed Deus, in quo non est miquitas, in quo
non est, est el non, sed est_in illo est, qui fecit ab

sctcrno cunrla quse futura sunt, et quidquid ab co

factum est in ipso vita esl; bona cuncla per qtiem-

cunque fianl, a seipso facienda praedestinavit:

quorum sicul bona omnia concludunlur inlra bo-

nitateni praedeslinantis, sic mala nulla effugere

queunt ordinem provideniiae juste et recte omnia

disponcntis. Prsedestinavit crgo mundiim faciendum

bonilas Condiloris, et hominera in mundo, ut de

homine instauraret rtiinam angelicse prsevaricalio-
nis. Quem cum sponle peccalurum prsesciret, ciim

liberi fulurus esset arbilrii, et in peccato ejus peri-
turum genus humanum, rursum prsedeslinavil fa-

ciendum alterum hominem Christura Doniinum.qui

peccare non posset, cum et Deus futurus esset, et in

ipsoprsedeslinavitsalvandum el liberandum de ge-
nere humano genus Chrislianum. Ipsi„sunt illi duo

homines, de quibus Apostolus dicil, allerius debilum
iu omnes processisse in condemnalionem; alterius

verojusliiiarii in omnes homines in justificalionem
vitse, ut < sicut per uiiius inobedientiain peccalores
constituti sunt mulli, ita et per unius obedientiam

justi conslituerenliir multi (Rom. v). > Faciens au-
lem Deus primum homiuem, liberi eum conslituit

arbitrii, ul possel et bene velle et male; ut vel bona

ejtis voluntas meritum apud Deum haberet gralia
misericorditer adjuvanle; vel si mala esset, meritum
cl ipsa haberel malivolumgratia juste deserenle, ct

justilia Deimalum ejus in pcenam cjus rectc ordi-
naute. Factus Adam ei posilus in paradiso peccavit,

A et iralus est ei Deus, el faclse sunt ininiicitias inter

Deum et hominem. Ira Dei cum tranquillilateomnia

judicantisjusla vindicta fuit peccati iinmissa pecca-

tori; inimicilise in Deum et hominem non alise quam

quaeesse solent inter juslitiam el peccatum.
Cum autem venit tempus miserendi, ad salvan-

dum mundum misit Deus Filiuiu suum, faciens eum

honiinem propter salvaridum homineiri. Quem cnm

Salvatorcmnuindi prsedestinasset, prsescivit eliaui

quod in mundo occiderelur, et praedeslinavit, quid
' de ipsa morle ejus agerelur, scilicet snlus mundi.

Etenim cum peccali auctor peccatum ei persnadere
non posset, occidit eum quanlo poluit. crndelius,

pcenampeccati infligensnon pcccatori. Et Domimis

qui poteral, si vellet, non mori, quia non liomo lan-

tum, sed el Deuserat, elab omni remotissimuspec-
cato, pcensepeccati, hoc est, inorli' nih.il debebat,

sponie suscepil morlem, quam violcnlcr se inlulisse

arbitralus est inimicus, et transiuiil in se pcenanri
omnium peccatorum in ipso spiritualiler regeneran-
dorum, sicut Adam pcccavcral in pamam oninium

deipso carnaliter generandorum. Transfuditqiie in

omnem Christianse fidei posleritalem originalem ju-
siitiam per regeneranlem graliam, sicut in omncm

posteritalem carnis peccati Adam transfudcrat infi-

cienlem tabem orginalis peccati per carnalem gene-

raiionem, utviverent aliena jusiilia lilii gralia?, si-

cut alieno moriebantur peccalo filii irae. Sicque in

regnojustilise malum non remansit inordinatum,

Q cuin in eo qui pro peccaloribus mortuus est, ntillum

remansit justificali hominis peccatum impuiiilum.

Tanlique valuil prctium sanguinis illius innocentis,
ut quicunque eliam inlerfectoruin ejus per fidcm

Christo adhsererent, per indebitani ejus inorlem

lemporalem, selernain debitam-evaderent. Nec, sicut

queritur Petrus, sacer ille sanguis diabolo quasi in

pretiiim redemplionis pro homine dalur, sed appe-
lenti malilise est permissus, ut cum in gaudiumejtis
funderetur, per juslificalionem ejus innumera mul-

titudo prsedestinalorum, ne in gaudium ejus cum eo

perirent, ei lollerelur. Nec a Deo Paire quasi ad

satisfaciendum est requisilus, cum lamen ei plenis-
sime satisfecerit oblatus. Nam in cooperalione hu-
manse salulis manifeste se declaravit imitasTrinila-

D lis, quando, sicut Aposlolus dicil, <Dcus.eral in
Christo mundum reconcilians sibi (// Cor, v), > et
Chrislus in sanguinestio reconciliabat nos Deo, cum
effunderetur sanguis ejus, qui per Spiritum sanclum

semelipsum obtulit immacnlatum Deo, ad emundan-
dum conscientiam noslram ab operibus raorluis, ad
serviendum Deoviventi (ttebr. ix). Nam et prsede-
slinatio qua hoc totum ab seieruo prsedestinalum esl,
bonitas Dei, hoc est Spirilus sanctus est, charitas
communis Palris et Filii, communis suavitas, com-
munis gratia, conimunis misericordia : quse, sicut
ab antiquo, jugiler snperfertur crcalurse fluilanli,
non indiga voluntate, sed profltiabonitate. Ipsa est
de salutehominisvolunias Patris, et obedienlia Filii,
dileclio Palris et Filii, el divina bonitas ad crcaiu-
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ram suam. Bonilas quippe Palris ad Filium et ad

crealuram, ipsa esl imperitim Palris ad Filium de

salute humana, eademque bonilas-Filii ad Palrem,

qui est Spiritus sanctus, ipsa est in salvando ho-

mine, modo quo id fieri oportebal, Christi obe-

dicntia.

Cui perfecle aifectus homo Cliristus, novam per
eam obtinuit juslitiam paliendo poenam peccati sine

peccalo : quam, cum eliam Deus essel omnipotens
et bonus, largitus est Chrisiiano generi, cum huma-
no geuere morienti in peccato suo. Eranl eleniin et

ipsi natura filii irae, sicul et caeteri, nalura corrupia

conlagione originalis peccati. In quibus poslmodum
originali inslitia per regeneranlem gratiam, multo

dignius ac potenlius oblinoit regnumquaro prius
per carnalis concupiscenlise generalionein carnalem

regnasset in eis veniens ab Adam orlginale pecca-
tum, cum, qui filiiirse erant, filii gratise effecti in

saiiguipeChristi occulliore mysterii virtute justifi-
cali sunt, non solum ab originali peccato, sed ab

omni peccalo : et insuper accipere merenlur Spiri-
tum adoplionis sanctum, testimonium perhibentem
conscientiis eorum quod surit filii Dei. Sicque sub-

hto, hoc esl dimisso, peccalo, cui justitia inimica-

batur, plena facta est Dei et hominum reconcilialio,

etflnisirse, hoc.est juslse vindictaein Deo. Fit au-

lem finis vindicta?, sed seternse, eis qui ad xlernita-

tem regenerantur,manente sententia pcenselempora-
lisad erudiendam fidem oelernitatis. Unde beatus

Augustinus dicit. in libro De baptismo parvulorum :

<Caro quaeprimo facta esl, non eratcaro peccati,

qus. noluit homo inter delicias paradisi servare ju-
stitiam. Unde statuit Deus ut post ejus peccatum

propagata caro peccati ad recipiendam justitiam la-

boribus et molestiis reniteretur. Propter hoc etiam

de paradiso demissus Adam conlra Eden habitavit,
hoe est eontra sedem deliciarum, ut significarel
quod in laboribus, qui sunt deliciis contrarii, eru-

dicnda essel caro peccati; quae in deliciis obedien-

tiaan noh servavit, antequain esselcaropeccati. Sicut

ergo illi primi homines postea juste vixerunt, unde

merilo credunlur per Domini sanguinem abexiremo

supplicio liberati, nec lamen meruerunt in illa vila

ad paradisum revocari: sic et caro peccati, etiamsi

remissis peccatis bomo in ea juste vixerit, non con-

linuo meretur eam mortem non perpeli quam tra-

xit de propagine peccali. Tale quid Insinualum est

de patriarcha David in libro Regnorura (II Reg.

xii). Ad quem cum propheta missus esset, eique

propter peccatmn quPd admiseral, ventura mala ex

iracundia Dei comminarelur, confessione peccati
veniam meruit, respondente propheta, quod ei fla-

gilium facinusque diinissum sit, et tamen consecula

surit quse Deus fuerat minatus, ut sic humiliaretur

a filio.Unde et si hic dicilur,—Si Deus propter pec-
catum illud fuerat comminalus,cur, dimisso peecato,

quod fuerat minatus implevit?— rectissime respon-

debilur, remissionem illam peccati faclam, ne homo

impedirclur a percipienda vita scterna- secuiurum

A vero illius comminationis effectum^ ut pietas homi-
nis in illa huniililate exercerelur ac probaretur. !»ic
el mortem corporis et propter peccatum hoininibus
Deus inflixit; et post peceatorum remissionero pro-
pler exercendam justiiiamnonademit. > Hsecbeatus

Auguslinus.
Deinde niagister Petrus proposilas quaesliones,

sicut legere poterilis, scrupulosas et plenas scan-
dalis iudiscussas prseteriens, et mullo studio effos-
sam foveam perdilionis simplicioribus aperlam re-

liiiquens, quasi redit ad sensum Calbolicum, tanquam
immunem se faeiens, quicunque ceciderit in eam.
Cum enim in dispensatione Mediatoris tria praecipue
inielligenda sinl fidelibus, scilicel sacramenluin re-

demptionis el reconciliationis omnium, et ad eos
B qui maxime per superbiam peribant, xemplum hu-

militatis; et ad eos, quorum amor in terrenis com-

putruerat, provocalio charilatis: primo levilerper-
stricto, secundo penitus negleclo, terlio lotusincum-

bit, dicens hoc fdisse consilium, el bancesse causam
iiicarnationis et passionis Domini. ul luce sapientise
suse inundum illuminaret, el ad amprem suum ac-

cenderet, lanquam posset provocari homo superbiis
ad amorem Dci, nisi primo bumiliarelur ab amore

sui, el nisi prius sacramenlo redemptionis solvere-

lur ligatus a condilione et vinculo peccali. Ubi cuin
lotum legeritis quod qucrilur, quod scribit, quod
astruit, quod exaggerat, quod solvil, quod dqcet,

quod emendat, vestri sil judicii, ulrum secundum

prseceplum legis, foveam quam effodil, sic opcrucrit,
ul si cujusbos aul asinus cecideriti» eam,nonjure
ab eo exigendum sit (Exod. xxi), In quam certe pe-
riculosa nimis ruina jam delapsi sunt, qui ex senten-

tia ejus aslruere niluntur, si plene auderent, Cbri-

slum Dominum gratis passum, gratis venisse in

mundum. Quibus non esl dissimulandum; sed in-

gerendum periculum suum et ex verbis Apostoli

ssepius-conveniendi sunt djcenlis: <Vosmelipsos len-
tate. Si eslis in fide ipsi vos probale. An non cogno-
.scitis vosmelipsbs, quia Jesus Christus est in vobis,
nisi forlereprobi estis?> (// Cor. xnu) Estautemin

eis Christus, quibus placet Chrislus. Chrislus illi

placet, qul non nisi ih fide Christi Jesu sibi piacet.
Sed non omnium est lides.1Undc idem dicil Apo-

D stoluS : <Si auteraopertumestEvangeliuni nostrum,
in his qui pereunt est opertum : in quibus Deus

htijus sseculi excsccavit mentes infidelium, ut non

fulgeat eis illuminalio Evangelii gloriaeChristi, qui
est imago invisibilis Dei (// Cor. iv). >Necessarius

veroin mundp in tantum fuit Christi adventus et

passio ejus, ut hoc singulariler modo servandus es-

set mundus : sed hoc islo polissimum modo facien-

dum.fuit, cum isto polissimum modo congruentius
et eUicacius faciendum in sapienlia sua providentia

Dei prseordinasset consilio, quod ipse novit.

CAPUT VIII.

Ilerum dicit de persona Mediatoris, Deum ab ho-

mine secernens, sicut Nestorius : <Sciendum, > ait,

< est quod licet concedamus quod Christus lerlia sif
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persona in Trinitate, non lamen concedimus quod .»
hancpersona, quse Christus est, sit tertia persona in

Trinitale. >Notanda insipientissima loquenlis de Deo

protervia. <IIoc, >inquil, <concedimus, illud non

concedimus, > tanquam dc Christo, sive in Chrislo
nil sit, vel esse possit, nisi quod ille concesseril.
Deinde contra illud Psalmi : t Israel, non erit in te
Deus recens (Psal. LXXX),> recentem nos in fide
nostra Deumhabere causalur, si quid in Deo esse,
quod ab selerno non fuerit, profilemur. Hsec hsere-
sis proprie Agnoitarum est, qUaeolim tempore beati

Gregorii in Ecclesia apparuit, de qua idem scribens
ad Eulogium pairiarcham Alexandrinum, sic inler
caelera dicil: < Neino polestesse Agnoila, qui Nc-
slorianus uon sit. > Sicut enim olim Nestorius nisus
fuerat astruere Mariam 6«OTO'XOV,hoc est matiem '

DtS,non fuisse, sicel isti, pro eo quod in Evangelio
dicitur dc 'die judicii, quia diem illum et horam
< nequeangeli, neque Filius novil (Marc. xm); >

etquia Dominus legitur venisse ad ficulneam, quse-
rens in ea fructum, elnoii invenit (Matih. xxi); et
quOdrequisiyit deLazaro,<Ubiposuistiseum (Joan.
n), >multa dicebant fllium hominis iguoravisse. Sed
sicul dicit idem doctor, diem judicii Paler solus di-
citur scire, quia consuhstantialis ei Filius ejus, ex
nalura quse est super angelos, habet ut hoc sciat
quod angeli ignoranl. Incarnatus eniin Unigenitus
Dei, faclusque pro nobis homo perfeclus, in natura
quidem divinitatis novit diem et horam judicii, sed
tamen hunc nori ex natura humanitatis novit. Quod (
ergo in ipsa hrimanitate novit, non ex ipsa novit,
quia Deus homo factus diem et horam judicii, non
nisi per divinitatis suse polentiam novit. Unde et
nnssimiliter dicimus, Christum Filium hominis in
ipsa natura humanitatis suae, sed non ex ipsa, se-
eundum eara ouam cum Deo habet unionem, lerliam
esse in Trinitate personam, quia sicut incarnatus
Deus factus est filius hominis propter hominem as-
stunptum, sic assumptus hoino faclns esl Filius Dei
propier assnmenlera Deum. Unde dicit idem doctor
in epislola sua : <Diem el horam judicii scit Deus el
bomo, sed ideo horao, quia Deus esl ipse homo.
Scientiam vero, quam ex humanitalis naiura non
habuit, ex qua cum angelis crealura fuit; hanc se
cum angelisqui creatura sunl, haberedenegavit. >Ad
quod et nos dicimus, quoniam si in Trinitate, quae
Deus est, tres sunl personse quod ipse non contra-
dicit, et Christus Deus et homo una est persona,
quod etiam ipsum non contradicit : quam lamen
tcrtiam in Trinitale esse personam nullatenus con-
cedit; jam ulique recentem ab eo Deum habemus,
quartam scilicet in Deo cum Trinilate personam, et
vi fide nostra quaternilas potius quam Trinilas no-
sis proponitur adoranda. Sed sicut dicit beatus.Au-

guslinus ad Evodium (35), <assumpto liomine rie-

quaquam personarum numerus auctus est, sed ea-,
dem Trinilas mansil. >Nos vero, ipsum quem Deus

\ exaltavit, hoc est, si dici fas est, hominem Domini-

cum, (etdedililli nomenquod est super omnc no-

men, ut in nomine Jesu omnc genu flectatur ccele-
stium lerresirium et infernorum (Philip. n), scilicet
ul ab omnibus tanquam Deus adoretur); ipsum,
iiiquam, el nos, et omnis lingtia confitetur quia esl
in gloria Dci Patris : quod non esl aliud,qiiain qnia
esl lerlia persona in majestate summae Trinitatis,
sed secundum hoc quod et ipse esl Dei Filius, hoc est

in unilale personse conjunclus vel poiius unitusFilio

Dei, sicul el Deum Dei Filium nalum temporaliler

credimus, et passum, sccundum eamdem personaeuni-

tatem,absqueomnicaIumnia recentisin Deonovitatis.

Propler quod etiam B. Augustinus in libro Re-

tractationum (cap. 19) poenilere se dicil, alicubi se
R dixisse hoc quod el nos paulo anle manifestandse

rei causa diximus, hoc esl, <Dominicum hominem, >

scilicet inquiens, lanquam homo ipse non sil Do-

minus; qui, sictil ipse alibi dicit, ex quo ipse esse

coepit, Dorninus et Deus esse ccepit. Ubi sicut

audire refugil lides Chrisliana iu ChristoDeo et

homine pcrsonae divisionem , sic etiam abhorret

divinse subslanlise cum huinana substantia confu-

sionem, sive commistionem. Uudedicit B. Augusti-
nus iu libro De Trinitate et columba, sicut jam

supra posuimiis: <Nec sonus ille vocis, quo dictiim

est : Tu es Filius meus dileclus, qui conlinuo essu

desiitil, coaptatus est in unitalem personae Patris,
nec illa species corporalis columbse (Luc. m) co-

aptata est in unitatem personacSpirilus sancli, sicut

neque ille ignis (Act. n) qui eumdem Spirilum san-

ctum demonslravit, et oflicio signiiicalionis impleto
mox esse desliiit. Sed solus Iiomo, quia propter

ipsam naluram liherandam illa omnia fiebanl, in

unilatem personse Verbi Dei mirabili et singulari

susceptione coaptatus est, permanente tamen Verbo

in sua natura incommulabiliter, in qua nihil com-

positi cum quo subsistat ulla phanlasia humani ani-

mi suspicandum est. Homoenim Verboaccessit, non

Verbum in hominem converlibiliter decessit; atque
ita Filius Dei siraul cum liomine susceplo dicilur.

Unde idem Filius Dei incommulabilis est, alque
costternus Patri; sed in Verbo solo. Et sepuhus est

FiliusDei.sedincarnesola. >ltem Leo(ep.U)papade
DChristo: < Tolus, >inquit, < Deus est propler assu-

menlem Deum, totusque homo propter hominem

assumptum. Nec tamen Verbum in carnem, sive

caro in Verbum mulata est; sed utrumque manet in

ulroque, et unns in utroque Christns, nec diversilale

divisus, nec commislione confusus. Nec alter esl ex

Patre, alter est ex malre; licet aliter sit ex Palre,

aliter ex malre : ex Palre ante omne principium, es

malre in fine sseculorum, ul esset mediator Dei e'

hominum Jesus Chrislus, in quo habitaret pleniludo

divinitalis corporaliter, quia non assumenlis de-

, jectio sed assumpti proveclio est : quod Deus illum

cxaltavit, et dedit illi nomen, quod esl super omna

'
(33) August. episl. 102.
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nomen, ut in nomine Jcsu omne genu flectatur,,A
ccelestium, terrestrium, el infernorum : ct omnis
lingna cohfiteatur quia Dominus Jesus Chrislus in
gloria est Dei Patris (Philipp. n). > Ubi 1icet nna
persona sit Dei et hominis, aliud lameiTest, unde
communis gloria, aliud unde communis est contu-
melia. Sicut enim in Trinitate Deus Pater et Deus
filius unius substaniiae, sed non unius personae, sic
in forma Mediatoris Deus et homo srint linius per-
sonas, sed non unius substanlise. < Nec inlerest, >
ail S. Leo, < ex qua Christiis substanlia nominetur,
cum inseparabiliier manente uniiale personse iderii
sii et totus hominis filius propler carnem, et tolus
Dei Filitis propier unam cum Palre substanliam. >
Dicit ergo magister Pelrus : < Nori concedimns
quoti Christus haecpcrsona, hoc est, Deus et homo, '

tertia sii persbna in Trinilale. >
Nos vero dicimus, secundum proemissassenlenlias

Palrum, quia Christus Deus et homo hsec persona,
6ecBhdum quod Deus est, terlia estJn Trinilafe per-
sona. Dicel: Ergo, non secnndum quod homo esl.

Utique, sed est ibi etiam homo, propter inseparabi-
lem unitatem, qua una est persona cum Deo. Absit
aulem ul per hoe recens aliquid asseramus in Deo,
cum, sicul Leopapa sentit, et Augustinus conscmit,
hominem ab seterno ad hoc prsedestihalum, et in

tempore beneplaciti Dei in hoc glorificatiim, simtil
dicimus coepisse eSse, et Deum esse, cum non sit
nisi unus Deus! Sed permanente divinitate Filii Dei
in siia natura, sicut dicit B. Augustinus, incommu-

tabiliter, sine omni composito humani phantasmatis,
cum quo subsisial, mirabili et incomparabili susce-

ptiorie in unitatem perspnse homo ei est appositus,
sive aptatus; non prius crealus et postmodum as-

sumptus, sed simul in ipsa assumptiorie creatus. Et
sicut dictumest,simulccepilesse,ctDcus esse,sed
gratia, non nalura, nomine vel persona, non es-
sentiali substantia. Unde dicit Aposlolus : <Dedit

illi nomenquodest superomne nomen (Philipp. n). >

Et B. Augustinus in libro contra sermonem Ariano-

rum : < Hanc unitatem personae Christi'Jesu Do-

niini nostri sic ex natura utraque constantem, ut

qriselibet earum vocabulum eiiam suum imperliat

alteri, et divina bumanae, et humana divinse, beatus

ostendit Aposlolus: t Hoc, inquiens, senlite in vobis,

quod et in Chrislo Jesu; qui cum in forma Dei esset,
humiliavrt semetipsum, elc. (ibid.). >

Cum ergo Christi nomen sit ex eo quod unxit eum

Deus prse parlicipibus suis oleo exsultationis, hoc

est quod homo facltis humiliavit seinelipsum, de

ipso tamen eodemque Christo diclum esl quia in

forma Dei esset, antequam ab illo forma servi esset

acccpta. Nondum quippe erat filius hominis, sed

Filius Dei; cui Palris seqnalitas non erat rapina, sed

natura. Verum, si quseramus quis est ille, qui cum

in forma Dei esset, nbn rapinam arbitrattis est esse

ge acqualem-Deo,respondetur nobis voce aposlolica :

t Chrisltis Jesus. Ergo et illa divinitas hiijus humani-
tatis noinen accepit. ltem si quaeramus quisnam sit
factus obediens usque ad niorlem; rectissime re-
spondelur: Ille, qui cum in forma Dei esset, non
rapinam arbilratus est, esse se aequalem Deo. Ergo
et isla humanitas illius divinitalis nomen accepit.
Apparet tamen idem ipse Chfislus geminse gigas
substarilise, securidum quid obediens.secundumquid
sequalis Deo, secundum quid filius hominis, secun-
dum quid FiliusDei, secundum quid dicit: < Pater

major me est (Joah. xivj: > secundum quid, <Ego
et pater unum sumus (Joan. v). > Propler haec om-
nia dicimus Mariam theotocon [6roToxov],hoc est
matrem Dei, Christum genuisse Deum et liomiiiem
unam personam; liominem, in quantum ex ea esse

R ccepii; DeUm, in qUantum de ca Deus et lionio esse

ciEpit. Sicqub ipsam. Chrisii personam tertiam in
Trinitate faleniur personam : Deum Fjlium Dei, in

quantum uria ipse subslantia cum Palre et Spirilu
sahcto esl; hominem filium hominis, in quantum
ipse cum Deo Dei Filio una persona esl: illum qui
nb aeterno riatura Deus esl; istum, qui ex quo ccepit
esse, non solum homo, sed ctiam ex coessenlfap
tlivinae beatitudine gratia Deus esl, salva lairien

Christianse pietatis caulela, propter vitandam re-

centis Dei suspicionem, qua snpra beatum Augusti-
nnKi meminimuS dixisse, permanere semper Ver-

bum in sua incommutabilitale, in qua nihil esse

composili, cum quo subsistal, ulla phantasia humani

P animi suspicandum est.

CAPUT IX.
Jam ad alia transeamus. Dicit eliani magister Pe-

trus de sacramento altaris, substanlia panis et vini

mutata in substanliam corporisel sanguinis Domini

ad peragendum sacramenti mysterium, accidentia

prioris substsfntiaeremanere in aere. Obsecro, ut quid
in aere? Quid ibi facturasunt? Nobis vero videtur, si

vobis etiam videlur quod accidentia illa, sive prioris
forma substanlise, qua-, ut puto, non nisi corisonus in

unumaccidenlium concursusest.si ibiest,in corpore
Domini est, non formans illud.sed virluie operantis
in ea sapienlise Dei aptans illud, e.t modilicans, ut

secundum ritum mysterii et modum sacramenii,
habile fiat el tractabile, et gustabile.iri forma aliena,

D quoa"non poterat esse in propria, agens exterius ut

tracfari possit, et sumi corporaliter agente interiore

gralia, ut sumStur incorruptibiliter, et credenii

sapiat, et amantem vivificel et nutriat spirilualiler.
HincetenimdicitB. Auguslinus(36): <Quodvidetisin

allari, panls.est et calix, quod vobis renuntiant oculi

veslri : quod autem fides postulal instruenda, panis

corpus, calix verb sanguis est Chrisli. > De quibus
etiam alibi dicit : < Quia et eadem sunt, et in aliud

commulantur, et quia quod in eis exterius sensibus

i subjacet,inpercipiendo consumiiur. >Undeetdicit

i inlibrocontfaFaustum(37):t Quidsunlaliudquscque

corporalia sacramenta, nisi qnaedamquasi verba visi-

i (56) August. Tomo prirno supplemcnii, p. 394. (37) August. Contra Fauslum lib. xix, cap. 16.
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liilia, sacrosancta quidem, sed tamen mulabilia, cl l

lemporalia? >Item alibi: < Si ad ipsas res visibiles,

qnibus sncramenta traclanlur, animum conferamus,

quis nesciat eas esse corruptibiles ? Si autem ad id

quod per illas agitur, quis non videal non posse cor-

runipi? > Hsec ergo sunl quse nobis videntur de

sacramentis divinis, diversis negligenliae sive igno-
rantiae casibus exposita, non corpus Domiui, sicut

dicil roagister Pelrus, quod quidquid accidat in

hujtismodi, remoiissimum esse credendum est ab

omni dignilalis suse injuria.
CAPUT X.

Deinde aliam movet quaeslionem dicens : < De

stiggeslione diaboli -solel quoeri quomodo possit
suggerere hominibus, cum nec verbis, nec slgnis
hoc faciat. <Ad quod dicimus, >ait,« quia facil haec

per physicam rerum, lapidum, vel Iierbarum, quia
sicut in nalura quorumdam lapidum est ferrum

trahere, vel libidinem exslinguere, ila quidam la-

pides sunt, vel herbse, quibus libido, ira, et cselera
vitia excitaninr. Quando ergo diabolus vult sug-
gerere alicui. libidinem, vel iram, vcl alia vitia,
apponit ei lapidem illum, Sive herbam, quam scit
lalcm habere virtulem. > Hoc ridiculum est, nec
nisi ad risum movendum dixisse eum hoc seslimo,
vel scripsisse, cum sancti doctores manifesle dicant

quia agii hoc spiritualis polius nequilia, spirituali
pntenlia hominibus incognila. Nec enim Judx Sa-
tanas lapidem aliquem sive herbam inlulit,. cum

immisit.in cor ejus, ut traderet Dominum, vel cum
in eum introivit, noc est, sicut dicil B. Augustiniis,
totum eum juri suo mancipavil, Ubi etiam miror
hominem aliquid sapientem, ad astruendum quod
aflcrt de aeris corporibus dsemonum, auctoritalem
afferre de fabula Salomonis, daemones inlra viireuin
vas includenlis. Suiit adhuc multa, quse in iheologia
vel philosophia magistri Petri me movent, sed plu-
rima praelermisi, quia nisi vos hsec moverint, nec
illa moverent. Nuncprecor rcverenliam veslram per
eum, quiin Ecclesia sua speculatores el paslores
vos constituit, ut de his inlerim sic agal prudenlia
veslra, ul h*isqui in his scandalizantur satis fiat,
qui laesisunl in lidc curcnlur; qui in Deo vos dili-

gunt et praedicantnon crubescant in vobis, scd de

vobjs in Domihoglorienltir.
CAPUT XI.

- Dicil etiam ab Adarnoriginalis peccali trahere nos

pcenam, non culpam. Ul nuid ergo.parvuli baplizan-
tur? Sed in baptismo, sicul dicunt Palres, sicut su-

Vpra sufficienter exposuissc diximtis bealum Augtisii-

num, culpa dimittitur: pcena ad exercitium vitse

liujus manct, quse estmors cofporis el cselerse Iri-

bulaliones vitschujus.

CAPUT XII.

Dicit niillum esse peccatum, nisi in solo conseusu

mali, et in coniempiu Dei, quem habel homo in
- consensu peccati. Etenim nullam concupisceniiam,
' nullam deleclationem malam, nullam volumatem

malam dicit esse peccatum, sed naluram. < Con-

cupiscere, >inquit, < alienam uxorem, sive concum-

bere cum allerius uxore, non est peccalum, sed
solus in hoc consensiis et contemplus Dei peccatuin
est. > El sicut fn concupiscenlia et deleclatione

B nullum peccatum commiili, sic peccalurii consensus

iiullo actu pcccati dicit augmentari.

CAPUT XIII.

Dicil per ignoranliam nullum fieri peccalum. Dicit

quoniam si ideo genlilis sive Judscuscontemnjt fidem

Chrisli.quiacontrariameam credit Deo, non peccat.
Dicit quia qui ideo martyres OQCiderunt,quia arbi-

trali sunt in hoc obsequium se prseslare Deo, non

peccaverunt. < Propter quod, > inquit,'< Judsei qui

Slephanum lapidaverunt, et Dominuracrucifixerun.*,,

non peccaverunl; imo plus peccavissenl, si contra

ronscientiam scstimationis suse ei pepercissent. •

Dicil concupiscentiam el delectationem carnis non

esse in nobis occidendam, sed odiendani, sicut prae-
C cipit, inquit, Dominus, palrem el matrem odiendos

propler Deum, non occidendos, ul semper habea-

mus conlra quod pugnemus. <Quod cniiri, > ait,
< cum labore et certamine bene agiiur, hoc esl quod
coronamet praemiummeretur : qubd vero cum pace
et deleclalione, nihil meretur. > Hoc docet, boc

scribit moralis magister, parum sciens ul arbitror,

et inexperlus, quid sit liberlas spirilus. Qui adliuc

alia docet, et scribil quain plurima, tam in spirilua-

libus, quam in moralibus, non minus reprehensibilia
vel periculosa, quseprosequi longum esset. Ad re-

probandam vero vel deslruendam ejus doclriuam

cui hsec non sufficiunt, nulla siiflicient.

RESCRIPTUM BERNARDlAD GUILLELMUM.

D Libellum conlra Petrum Abalardum constriplur
laudat, etc.

Guillelmo cbarissimo suo frater Bemardus. Mo

lum vcsirum, etc. VideOpp. S. Bernardi, 1.1, col

533, epist. 327.
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DISPBTATIO CATDOLICORDH PATKUS

ADVERSUS

DOGMATA PETIU ABMARDI.

(BibliothecaCislerciensis, t. IV, p. 238.)

MONITUM DOMNI TISSIERI.

Hanc DispuiaiioncniAndreos a Quercu, noster Manrique, et alii, Guillelmo a S. Tlieodonco tribuunl (38)
Verum Supra Guillclmi ligilimiitii partum uiiico libro coiiteiHumprotulimus, Gaufrido Carnotensi et S. Ber-
nardo scnptum, quo errores Abselardi nondum eis cogniti declarantur. Hoc autem allerum opus tribus
libris dislinctum et prsesuli Rothoinagensi nuncupaium, edilum est, postquam S. Bernardus Petri Abselardi
errores inseclalus est; el hic se inique. a sanclo Patre impetilum in Apologia adversus eumdem scripta
mendaciler calumniatiis esl. Hic ergo nosier abbas anonymns beatum Bernardum tuetur, el demonstrat
verbis Abaelardiadduclis errpres ei a sanclissimoPalre impiilalos, vere ab inso liaditos et evulgaios. Horum
autem abbaliun, Guillelmi sciiicel et anonymi hujus testimoniis, iirio verbis Abselardi, quse ipsi referunt,
rofutabitur calumnia eorum qui B. Bernardum contra Petrum Abselardumdispulantem, larvas duntaxai et
chimseras dicunt iiisectalum, non doctrinam, quam ille tueretur. Quaeinjuria in sedein apostolicam, et in
conciliurii Seiionerise, coram quibus capilula librorum Ahselardi lecla suitl, et ab eis dainnaia, redundat.
Qili tarita facilitaie S. Patreiri ignoraniise damnant, el Abaelardum absolvtint, in lam pravum judicium
forsan inducti siinl ex lectione responsionis ejusdem Abselardi, aule 30 annos cum aliis quibusdam ejus
operibiis editse, in qna errores sibi scriptos damnat, et sups esse inficiatiir. Yerum fesponsio illa poiius
inscribenda erat, Retractatio errornm Peiri Abailardi, quani Responsio conlra caluniiiias ohjecloruni, cnm
Otiilleliiiiis,et arionyinus abbas seiittjnrias ejusdem Abcelardi liise referant, crrores de quibus accusahalur
apenissime coniiiieuies. Nec quemquam moveat, quod in operibus Abselardi nuper edilis non reperiantur
illi errores.nam libri illi qui hos coniinebant, non sunl lypis excusi. llli eiiiin cseteris operibus, quibus
adiuisii fuissenl, pernicieiii cerlara attulissent. Porro iniiimn illius disputationis non edidimus. Primus
eiiiiriquaiernio deest exeinplari, qiiod unicum reperitur, et illud fuit olim bibliotbecaeClaraevallis, atque in
ejus iniiio hsecverba jam olim scripia siint. Deesl unus quaternus, qui habuent obedienliam librorum re-
qiiiral. Al non soltim non repenus esl ille quaternus, sed etiain fcodexilie e biblioiheca illa sublatus: quem
Andreas a Quercu vivens possedit, el ego iliuiii ipsum exscripsi. Adyerie liunc anonymum in tertio hujus
operislibro illain Abselardi seritenliam refellere, qua staiuebal omnibus gratiani Dei offerri. Verum hsec
iu>nAbaelardi propiia esi, sed scholaslicorum doclorum communis, imo el Palruni; quam inter caeleros
egregie tuetur Prosper Auguslini discipulus in libris Devocationegentiuin: qui eiiam illarii ad parvulos sine
baplismo decedenles exiendit. Sane nec Giiillehnus, uec S. Bernardus hanc senteiitiam in Abselardodamna-
lunt; iriioipsi eairi passim doceiu. Pelagiaiiisnii quidem Abselarduminsimularunt, quod dicerel uos viribus
liberi arbitrii posse boiia agere, etc. Sed hac de re iterum in adnolalionibus nostris infra.

-(3.8)Et merilo. Vide quse de hac disputalione disserunl auclores Galliae litterariac supra, col. 197,
ii. XlV. EDIT.PATII. •

UL.ER PRIMUS.

(Deeslpriiiciuiiim, ui jnm moiiuimus : in eo aulem quod superest, refutatur dogmaAbaelardi,polenliam soli

1'atri, supientiamFitio, benignitatemSpiritui saucto harelico sensu tribueniis.) -

< Si tam evangelica quam apostolica dicta discu-

liamiis, jtixta ipsius loculibnis proprieiatem intelli-

gimus, ea quaead poieniiam pertineni, Patri specia-
liter ascribi, ul hinc quoqtie aperie colligi possit,
vocabulo Patris omnipotenlia ipsa specialiter desi-

gtiari. Ail quippc Filius : Qua; Pater posuil in sua

potestale (Act. i), non, quse Filitis el Spiritus sau-

ctus. >Et infra de eodem : <Cum ait Apostolus,

ipsum a mortuis resurrexisse per gloriam Palris

(Rom. vi), iiiiiuitiir, magis ad personam Palris per-

tinere, juxla ejus, ut dictum esl, proprielatem, ea

quaepolenlise sunt, ascribenda esse; sicut Filio, ea

qusead aniriii rationem vel saplenliam pertinent, si-

ttit judicare est, quod discretionis est. Undc scri-

pvim est: Pater omnejudictum dedit Filio (Joan.w);

\ quia sapienlise cedit poteniia in discussione judicii,
ubi aequitasinagis examinanda esl,quam vis polentiae
exercenda. >El infra : < Ut ex supra positis jamdu-
dum specialiler nomine Patris divina polentia decla-

ratur; sic nomine Fi|ii sapienlia significalur. Est

autem divina sapientia qusedam, ut ita dicam, po-
tenlia ipsius Dei. >Et inlra de Spiritu sanclo : <Be-

nignitas ipsa, quae nomine Spirilus sancti demon-

stralur, non est aliqua in Deo potentia, sive sapien-

tia, ut videlicel ipsum benignum esse, sit esse po-

tentem, vel sapientem : sed haecejus bonitas magis
seciindiim ipsum charilalis affeclumveleffectum ac-

cipienda est. >Hsecaulein eodem ordine.verbis eis-

dein, licct locis diversis, sicut hic posita sunt, ab

antiquo serpeute oer eum in diabologia illa evomita
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sunt. Quis unquam Arius, quis Eunomius, quis alius

hoeresiarcha de Deo lam male sensit, tam male scri-

psit? Quid agitis, o noslrates philosophi? Cur oculos

.avertitis? 0 nobilissimi juvenes, o mtindi fiores, o

aurea scieniise ssecularis vasa; cur talia discitis, cur

dicilis, cur scribitis? (Jtinam magistri vestri scripta
fana tantummodo essenl, non tam pernicibsaj Apo-
stolica sanclio esl, omne quod non est ex fide, pecca-
lumett (Rom. xiv). Quid est crgo, quod destruit

fidem ? Sed ne diulius olidum coenum removentes

nauscam incurraraus, relegamus superiora. Dicit,

quod Paier esl omnipotenlia. Verum est, hic nulla

quseslio est. Al quod specialiter adjungil, suspeclus
mihi factus est, venenum portat. Vult enim, quod
Paler habeat omnipoieniiam quamdam, quara Filiui

non babeat, id est, quod Pater potest esse a seipso,
Filius non potest esse a seipso. Ad hanc fallaciain.
veridica respbnsione denodandam poslea reverle-

raur. Dicil, quod sapienlia Palris, quae est Filius,
non est omnipotentia, sed aliquid de Palre, id est,

qusedam polentia de omnipotentia Patris. Id pluries
replicat. Dicil, quod benignitas ipsa, quae esi Spiri-
tus sanctus, nou est aliqua in Dco polentia vel sa-

pientia; quia aliud est, benignum esse ; aliud, sa-

pientem vel polentem esse. Dicit, quia sapientiae
ccdit polcniia in discussione judicii, ubi aequitas

magis examinauda est, qtiam vis polenlise cxercenda.

Dicil, quod Paier q.ioeiiam posuit in sua poleslate,

quse non posuil Filius, vel Spiritus sanclus. Ilis nbn

lam arguliis, quam mendaciis, sicut ordopreposi- (
tionis requiril, et Deus, pro quo et de quo loquimur
adminislraverit, respondendum est. Ac primum re-

quiro rur sanclae religionis et magni nominis abba-
tera insimulel falsa finxisse; quia. in theologia sua

scripserit, Filium esse quamdam potenliam, Spiri-
tum sanctum oullam. Id enim in Apologia sua, qiiam
contra abbalem Petrus ipse dirigit, se dixisse dene-

gat, scilicet quod divina sapientia quacdam sil po-
lenlia Patris, non Filius; el quod amor Patris et

Filii, sit ntilla polenlia, non Spiritus sanctus, se
dixisse profitetur, et verum esse periinaciler con-
tendit. Sed vaccontenlionibus hominum. Vere juxla
Jc-eniiam stullus est factus omnis homo a scientia.
Miror ego homullulus quidam famaetenuis, et scien-
tiae nullius, tam eruditum, tam celebrem magi-
strum, lalibus naeniis tam turpiter involutum fuisse.
Non debuisse vel idiola quilibet aeriarum ara-
nearum lam floccidis cassibus irretiri. Si enim

sapientia Dei est Filius Dei, et e converso; et
amor Patris et Filii esl Spiritus sanctus, et e con-

verso; sapientiam Patris quamdam potentiam esse,
et Filium non esse, et amorem Patris et Filii
nullam potentiam esse, et SDiritum sanclum non

esse, per me videre non possum. Licet enim non Pa-
ter per Filium, sed Filius per Patrem sapiens sil,
Pater enim a nullo, Filius a Patre est. quidquid est;
ips.ePelrus lamen qualiler de sapienlia Patris agat,
maxime in Apologia sua manifestat, ubi super hoc

eapiiulum ita dicil: i Sicut ergo sapicnlia, quam

A Filium ejtis intelligimus, quaedam polentia est, vel

facultas omnia discerneiidi sive cogiioscendi, ne per

ignorantiam errare possit; sic amor ipsius, sivebe-

nigiiilas, quam Spiritum sancluin dicimus, opiima
est ejus volunlas, potius quam polestas. >Expergi-

scimini, qui dormilis in lectis eburneis, el lasciviiis
in stratis veslris", sapientise saecularis amatores; ct

videte, quam cseca sit prsestimplionis audacia. Hic

aperie dicit, sapienliam Dei, id est, Filium Dei,

quamdam Dei potenliam esse vel factillatem, omnia

scilicet discernendi vel cognoscendi: tacet facicndi,
ne omnipolentiam ascribat Filib, cum scriptum sit:

Omnia per ipsum facta sunt (Joan. i): et amorem

Dei, sive benignitatem Dei, id est Spirilum sanclum,,

optimam esse voluntalem, non potestatem. Quid am-<
®

plius quaeritis? Planuiu est, Dicil qnidem : < Paier

est omnipoientia, Filius qusedam potentia, Spiritus
sanclus nulla polenlia. >Cur igilur inveliitur pro ca-

pilulis his, velul ab eo faclis, quem criminalorcm

suuin appell.it, in abbalem? Nunc ergo, non voce

Judacoriim, sed orlbodoxoriim judicio simul omnes
exclameinus : Reus est mortis (Mallh. xxvi). Alcolu-
ber ille tortuosus modo refiexus in gyros, modo se-
cundum senleniiam judicis, gradiens supra peclus,
quanlum polesl ereclus, lalebrosissimae ac obscuris-
simse dispulalionis anlrum ingreditur, et velul in

altissima rupe Parmenidis sibilat inaudita ; per Apo-
logiara suam theologiam impejorat, novos veteribus
errores adjungit, et eos peninaciler et conlentiose,

n quod hserelicum hominem facil, defendere conten-

dil; novitatutn amatores, ac simplices audilores,

sophislicis imporlunitatibus eludit; abbatem littera-

tissimuin, el quod majus est, religiosissimum, vocat

inexperlum arlis illius, quaemagistra est disserendi:

quasi non Iegisset in Aposlolo quod sapientia mundi
tiuttitia esl apud Deum (I Cor. m). Sed et tiluu

maxime de Aposlolo, el in eodem Apostolo : < Vi>

dele ne quis vos spoliet per philosophiam et inanem

deceptionem, secundum traditionem homiuum, et

secundum elcmenta raundi, et non secundum Chri-

slum : in quo inhabitat omnis pleniludo divinitatis

corporaliter (Coloss. n). >

His itaque, pro eo quod capilula illa abbalem fin-
xisse commemorat, excursis, jam nunc ralio nos

D cogit, ut ad prsejacentia mendacia redeamus, et ea

non viribus noslris, sed sanctorum Palrum patroci-
niis diseuliamus. Cunctis vero sciemibus liquet,

quodlalet falsitas sub veritale, et quia per se lurpis
est, semper contegi nilitur sub illius iimbraculo. Ve-
rum est enim, omnipolentia perlinel ad Palrem, quia
Pater omnipotens est, et a nullo est:et ut B. Diony
sius Areopagita in Hicrarcbia sua dicil: <Fons Dei-

tatis est Pater; >Filius vero naturalit^r es.t de Palre

suo, et Spiritus sanclus dePatre et Filio : sed quod

omnipotentiara sic proprie assignat Palri, iit eam

vitet assignare Filio vel Spirilui sanclo, ul per id

scilicet dislinclionem personarum faciat, Patris per

omnipotenliam, Filii per sapientiam, id est, secun-

dum se quamdam potenliam, Spiritus sancti per
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nullam vel polenliam, vel sapienliam, quia per beni-

gnitatem solaui, venenum est, error est, hxresis esl;
et ul verbis magistri sni, de quo plus justo gloriatur,
utar, fallacia est. Neque enim habet aliquam omni-

potentiam Pater, quam non habealFilius; quiaquid-
quid habel Pater, habel et Filiiis; qiiia de omnipo-
lente esl Filius omnipolens. Alioquin verumhonest
illtid cvangelicum, ubi Filius diciladPalrera: <Omnia
inea tua stint; et omnia tua mea sunt (Joan.wn). >

jEqualis enim est Palri per omnia Filius secundum

diviniiatcm; licet quod est, decosil; qiiia de Deo
Deus nalus esi, quae ipse, non ipse; et ribi eSl natu-
ralis sequaiitas, ibi sequaliset naturalis esl potestas.
Videamus si asserlioni huic sanctorum Patfum cbn-
cinat aucloiitas. Hilarins ille splehdidissimus Gallia-
rum sol, et haeresebsArianoepraecipuuset validissimUs

oppfessor.inlibroviiDeTrinitatedicit: iNonambi-

giinf, qiiin oequalilas nihil differat. jEqualitas vero

niinqiiamilii esseeqniradiditur.ubi unioesl, nec lamcn
illic reperitur, ul differat. Ila similitudinis sequalitas
nec solitudiriemhabet, necdiversitalem; quia omnis

aeqiialitas-nec divbrsa, nec sola est. > Et in eodem

paulo posl: <Itaque Filius in natura Palris eadem
est, ctii omnia posse nalurae est. >Et noster Aristo-
teles B. Auguslinus, simililer iit libro vn De Trini-
•ate: <Ergo et Pater ipse sapientia esi, et ita diciiur
Filius sapienlia Palris, id est ut quemadmodum
lumen de lumine, et ulrumque verum lumen, sic

intelligatur sapie.nlia de sapientia, et utraque una

sapierilia. Ergo et una essentia, quia hoc est ibi
esse, qnod sapere. Quod enim est sapientiaBsapere,
et poteniiseposse, aeternitati selernum esse.jnstiliae
jusium esse. Pater igitur et Filius simul una essen-

tia, et una magnitudo, et Unaverilas, el una sapien-
tia, el una omnipolentia. > Videtisne, o Parisienses

academici, quod proprie, id csl ad dislinctionem

personarum, omriipotenlia soli Patri non debeaf
ascribi? Sed ne aliqua, vei parvissima dubitationis
nebula remaneat, videte, quid in oclavo ejusdem
operis libro magisler idem de re eadem prbsequa-
tur: < Ea, inquit, dicunlur proprje in illa Trinilate
distiricle ad singulas personas pertineiiiia, quai; re-
lalivc dicunlur ad irivicem, sicut Paler et Filius, el

utriusque donum Spirilus sanctus. Non enim Paler

Trinilas, aul Filius Trinitas, aut Trinitas donum.

Quod vero ad se dicuntur singuli, non debet dici

pluraliter, tres, sed una ipsa Trinitas, sicut Deus

Paler, Deus Filius, Deus Spirilus sanctus; Deus
bonns Patcr, bonus Filius, bonus Spiritus sanclus,
et omnipntcns Pater, omnipotens Filius, omriipotens
Spiritus; nec tamcn tres dii, aul tres borii, aut tres

omnipotentes, sed unus Deus, borius, omnipotens,

quod esl ipsa Trinitas. >

His aileslationilius sufficienlcr, qtianttim artiilror,
oslensum est, quod omnipOtenlia propne Patri soli
non debet ascribi. Sed Video quid Petrus hic velit

A et in quibus dumetis. opinionis novae se inferat,

quantum Deus dal, ihtelligo. Profllens in superibri-
bus quod verum est, quia sequaliter Palri Filius

omnipotens est, quantum ad .operationis effectum;
idcirco tamen specialiter omnipotentia Patri attri-

builur, quia non est sequaliter ei Filius omnipotens
modo quodam, id est, quantum ad subsistendi mo-

dum. Id trahere videtur a quodam Maximo, quem
puto Grsecumfuisse, quem el Joannes Scotus usqua
ad haeresimimitatus est. Talibus hoc in loco Petrus

verbis utilur : <Quidquid ad omnipoteniidm atlinet,
nori solum quantum ad operalibnis effectum, verura

etiam quantum ad subsistendi modum, Patri lan-

quam proprium debet atlribui, ut tale sit scilicet,

quod Maximus dixerit, qfiod Pater per ingenitam
Deilatem omnipolenS sit. >Ac si aperie dicat: Pcr

lioc quod Deus est, et ingenitus, eum-utfoque modo

omnipolentem esse. Ergo el omnipolens est, quan-
ium ad operationis effectuin, sicut et Filius, et Spi-
ritus sahctus; et Oinnipolens est quantum ad sub-'

sistendi modum; quod non possunt esse Filius, nec

Splfitus sanctus; quia Paier polesl esse a seipso,

qnod Filius nori potest, nec Spiritus sanctus. Diver-

sus ergo est, sccundum te, in illa simplici essenlia

subsislendi modus. Subsislit enim Paler eo modo,

ut habeal proprie hanc omnipotenliam, quam non

habeal Filius, vel Spiritus sanctus. lluic falsiloquio

Senecae scitum aptari polest: <Quidquid adinveKti-

lium cst, fundamenlo caret. > Si enim ita est, fallit

C vel fallitur, qui dicil in Evangelio : < Ego et Paler

unum sumus (Joan. x).> Ego, et Paler, et sumus, ad

personarum proprietalem, uiium ad essentiae per-
tiriet unilalem. Sed non fallit, quia veritas csl; nec

fallitur, quia sapienlia esl, et omnipolenlia : non qui

Paler, sed quod Pater. Non est igitur in illa sim-

plici essentia diversus subsislendi modus (59),ubi

ejusdem nalurse est, quidquid ihi est; et lantus

Deus est solus Paler, quanlus Pater el Filius et

Spirilus sanctus; quia unaquseque persona sigilla-
lim perfectus Deus, et tota simul Trinilas nonnisi

unus Deus. AuguSlinus in lib. vi De Trinitaie : < In

rcbus, inquit, bbrpbfeis non lanlum res una, quan-

tum tres simul; et plus aliquid sunt duse, quam una

res. Caeterum in summa Trinitate, quae Deus est,
D tanttim esl una, quanfum tres simul; tanlum est una,

quantum duse, el iri se infinila surit. Ita et singula
sunt in singulis, el singula iri oranibus, et omnia in

omnibus, et^inum in omnibus. Qui videt hoc vel ex

parte, vel per «peculurii el in amigmale, gaudeat

cognosccns Deum, et sic Deum honoret, et graiias

agal. Qui aulem non videt, lendat ad videndum per

pielalem, non per csecitatemad calumniandum etia 'i

quia unus est Deus, sed tainen Trinitas. > HaecAu-

gustinus ad «onlerendos novos fidei inimicos, et ad

ostendendamindividuae unitalis incomprehensibilem

sublimitatem, forliler alque fideliier disseruit. Cla-

(59) Negat cssc in Deo diversum subsislcndi modum; sed ib'i subshlerc suiuil pro existere, non.iil

liypOslasisseu pcrsonae proprictaicm n.olai.
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rcl igilnr, nisi his qui superbisc et conlenlionis spi
' ritu insipiens et inipoeniteiis cor habenl, tbesauri

zantcssibi iram in dieirse et revelationis justi judici
Dei; claret, inquam, diversum subsislendi niodun
ibi non esse, ubi principaliler et ineffabiliier uimn

et verum est esse. Denique nihil aliud est rei essen-

lia, quam res ipsa; et, leste Augustino, Deus rela-
tive rion subsislit, sicut relative dominalur. Ut eniin

in lib. vu DeTrinitate dicil: <Omnis res ad seipsain

subsislit, quanto magis Dcus, si dignum esl, ul di-

catur Deum subsistere. > Et quoniam in Deo niliil

aliud est, sapientem esse vel potentem esse quam
esse, sicut in superioribus et ralione, et lauii docto-
ris eruditione polenter et patenter declaratum est,
iuconveniens diclum est de Deo, et Paler polest
esse a seipso : nam esl a seipso, quod Filius non est,

quia Filius a Patre est. Videte quod lurbalus, vel
lurbare volens sit, qui de re etiam non simplici
dicit.' Res ista potesl esse res isla. Sed ne verbosus

sim, etper me, prseserlim talis in talibus deficiam

in me, ad praecellentissimum doctorem, Anguslinum

dico, revertbr. Hqmo ille Dei scribit ad sanctum

Evodium, qui eum de quibusdam rebus obscurissi-
mis epistolis inlerrogaveral; in quibus, ut sibi vi-

debalur, probaveral ratione, cogi Deum esse; et

velut flumen replelum aquis in secunda epistola ad

eumdem Evodium prorupit in liaec verba : < Ilabes,

inquit, in libro De vera religione quem si rccoleres

atque prospiceres, nunquam tibi viderelur ratione

cogi Deum esse, vel raliocinando effici, Deum csse
debere: quandoquidem in ratione numerorum,quam
certe in usu quotidiano habemus, si diciraus, septera
et tria debent esse decem, minus considerate loqui-
inur. Nonenim decem debenl esse, sed decem sunl.

Dequibus itaque rebus recte dicatur, quod esse de-

beant, sivejam sint; sive jam non sint, satis, quan-
luin seslimo, disputavimus in eis libris, quos com-

memoravi. Homo enim sapiens esse debel: si esl, ut

maneat; si non est, ut Oat. Deus autem sapiens non

esse debet, sed est. > Simililer polens non esse de-

bet, sed esl: sicque ~deomnibus. Omnia enim quse

in.eosunt, niliil aliud quam ipse sunt; sed hic mo-

dus loquendi noslrse congruit infirmilati. Hinc Ilila-

rius De Triniiate : <Per id quod habel Deus, ipsum
illud significal habendo; quia non bumano modo ex ]
compositis Deus esl, ut in eo aliud sit, quod ab eo

habelur, el aliud sil ipse qui babeat; sed loltim

quod est, una est nalura, perfecta scilicel et absb-

luia et infinita, et non ex disparibus constitula, sed

vivens ipsa per lotum. > HsecPclrus non vidit, qui
confidens in viribus ingenii, el in adiiivenlibnibus

suis sibi placens (valde vero slulto homini placct,

qui sibi placel), sanctorum Palrum per humilitatis

ac fidei semitam gradientium elimatam doclrinam

conlempsil : et ob id justo judicio Dei in hujus

obscurissimsecaliginis caecam foveam projeetus est,

ut senliret, doceret, scriberet, quatenus quoniam
Paler a seipso esse potest, quod Filius' non polcst,
ideo omnipotcntiam debere Patri specialiter ascribi;

A Filio non ascribi, sed quamdam polcntiam; Spirilui
sancto nullam, quia benignitatem solam. Stupeo,
dum hsecscribo, et omnia viscera roea contfemiscunt.
Deum teslor et angelos ejus, quoniam qui mendacia
haec ob eruditionem legunt, nisi resipiscant, filii

perdilionis sunt: et eorum qui fabricatores menda-

cii, el cultores peryersorum dogmalum fueruiil,
sortem maledictionis elegerunt, et aetemse damna-
lionis sibi acquirunt. Sed quoniam de falsiloquio
hoc, quo suo supra dicto modo Petrus omnipoten.
liam Palri specialiler ascribit, piis lectoribus, ut

arbitror, salisfacium esl: fidei ct aucloritatis Iumine

prseeunte inspiciamus ei reliqua.
Sequilur non niinor perversitas, nec minoris pe-

stilentise morbus, cum velut ex sseculari lornace
**

scholaslicis suis furfuream scoriam minis.trat, et
vanitates evomit, imoinsanias mendaces; menliens
de Filio Dei, in quo est salus mundi. Dicit enim

quod sapientia Patris, quse est Filius Dei, non est

oinnipotentia, sed aliquid de Patfe, id est qusedain

polentia de omnipotentia. Sed ut luce clarius irituea-

mur, qiiod pessima, quod delesianda doctrlna lisec,
imo fallacia, non doctrina sit, superiore dispiilalione
dcbcmus adjuvari, et luminosis auctorilatibus eorum

qui Deum videnl, ei cum eo regnantes in perpeluais
aelernilales lucent, ail depellendas has tenebras ad-

jtivari. Est etenim indissiinilis el consubstantialis

Palri Filius secundum divinitatem per omnia; licet

ex-eo sit quod est : quod niliil aliud est, quam na-

P tum esse unum de unb, verum de vero, totum de

loto, coaclernum de selernQ; et sic de ipso, quod sit

in ipso; ubi non est essenlise diversitas, sed per-
sonse proprielas. Non est igilur Filius qusedam

polentia de omnipotenlia; Jimo esl omnipolentia
de omnipotenlia. Non est, inquam , aliquid de

Palre, quia licet sil alius quam Pater, non lanien

est aliud quam Pater. Hinc Hilarius in lib. vn De

Trinitate:« Deus, inquit, Filius qni est, non est

aliud qtiain Deus. Nam, cum audio, et Deus eral

Verbum (Joan. i), non dictum solum audio verbnm,

sed deinonstralum intelligo essequod Deus esl: et

res signilicata a subslanlia esl, cum dicilur, Deus

erat. Esse enim non est accidens nomen, sed sub-

sislens verilas, et manens oausa, et naluralis generis

) proprietas. > Idem, in libro ejusdem operis lertio:

<Palrem autem in Filio, el Filium in Patre esse,

plenitudo divinitatis in utrbque perfecta est. Non

enim diminutio Patris estFilius, necFiliuSimpeffec-

lus a Patre est. > Idem de eodem iu libro iv : <Unus

est ergo ab uno, neque prseter innascibilem Deuin

innascibilis Deus alius est; neque prseier unigenilum
Deum unigenitus Deus quisquam est, ac sic ulerque
Deus: cum inter untim et unum, id est ex uno

unum, divinitaiis seternaenon sil secunda natura. >

Et in seplimo : <Tenel itaque nativitas eam, ex qua

subsistii, naluram; et Filius Dei non aliud quam

quod Deus esi, subsistit. > Sed et hoc aperlius in

octavo : <Hoc, inquit, Ecclesia intelligit, hoc Syn-

agca non credit, hoc philbsophia non sapit, unum
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ex uno, et totum ex tolo Deum et Filium; neque ,

per naiivitatem deesse, quod lotus est, neque hoc

ipsum tolum non secum nascendo teriuisse. >Et in

duodecimo : <Tua res est, Filius tuus el unigenitus
tuus est, non portio, non proteusio, non secundum

efficientiarnm opinionem nomen aliquod inane; sed

Filius ex te vero Deo Patre Deus verus, et a te in

nalurac luse ingenitse genilus potesiate. > Videtisoe

ergo, o purpurati juvenes , vel vos saltem, o cucul-

lati amici, qtii thalami Salomonis secreta rimamini,

videtis, inquam, quam devius sil a vero, qui sapien-
tiam Patris, id est Filium Dei, dicit, non omnipo-

tenliam, sed qtiamdam potentiam de omnipotentia?
vel aliquid ex Paire.cum loius lotum ideinsil quod
Paler naturaliler et aeternaliler cum Patre, licet

Deus Filius natus sit ex Palre? Fides quai supra
firmam pelram fundala est, invadi quidera, sed mo-

vcri non polest.
Sed ne tantorum mulliplicitale verborum sermo

nosler silvescat, et severis vilescat judicibus, jam
et nuhc quod ejusdem perdilionis praerupium teneat

iter, de Spiritu sanclo loquens, inexploralum non

relinquam. <Benignitas, >inquit, <ipsa, quseest Spi-
ritus sanclus, non est in Deo aliqua polenlia, vel

sapienlia; quia aliud est, benignum esse; aliud est,

poteniem esse; aliud sapienlem esse. > Cur legilis

hoc, o insani? Quis nisi delirus IiLereticus et a Deo

tradilus in reprobum sensum, audet talia dicere,

prseserliin defendere? Quis de consolatore orphano-
VIIIIIChristi, quis de vero doclore aposlolorum Chri-

»li, quis de illuminatore sanclarum auimarum, quas
introducil in omnem veritatem, lam impie menlilus

esl? <Qui diieriiblasphemiam in Patrera aulFiliuin,
remitteiur ei; qui aulein dixeril in Spirilum san-

ctum, non remiltetur ei, neque in hoc saeculo, neque
in futuro (Matth. xu). >Ad Spirilum namque san-

elum, quia donum esl, pertinel proprie peccalorum
remissio. At islud proprie non esl Pelri, sed Augu-
stiui; quia non est ad pcrsonse distinclionem, sed

ad oslensionem; quia quod Pater el Filius peccata
dimiltUnt, per suam bonitaiein, hoc estj per Spiri-
tum sancltun dimillunt, id est, non ex debilo, sed

gratuito dono. Apostoli vox est: «Ex ipso, el per

ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom. xi). > Quasi di-

cefet. Ex Patre, per Filium, iu Spiritu saaclo. Eo-
rum eniih et natura eadem estetoperatio. <Ex ipso, >

namque <el per ipsum, et in ipso, >vbces sunt unam

camdemque subslanliam significantes, quod Apo-
stolus clausula subsequenti palenlissime declaravit:
<lpsi, >inquit,< non ipsis, gloria in sseculasseeulorum.
Amen. > Emersit ab inferis nuper alter Macedouius,

qui callidis dispuiatioiiibus intenlus praedicaret,
Spirituin sanctum non esse Deum. Si eiiim omnipo-
tens non est, Deus non est: quia si Deus est, omni-